
 
 
 

 

DETERMINA del DIRIGENTE SCOLASTICO prot.n.  2957/4.1.p   del  02/08/2018 

 

OGGETTO: Avvio di procedura per il per il reclutamento di esperti e  tutor per la realizzazione del progetto PON  per la 

 scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 asse i – istruzione fondo sociale europeo fse  azioni:  

 
- PON/FSE 10.2.2A-FSEPON-LO -2017-469  -azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base SP e SSIG                                                                      

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO L’ Avviso pubblico “prot. N.1953 del 21/02/2017”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. 

– Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 
formatori e staff.Azione 10.2.1A – Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia e Azione 10.2.2A – Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base SP e SSIG                                                           

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del progetto con 
inserimento nel  P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n. 11 del 19/01/2017  e 
Consiglio di Istituto – delibera n. 52  del 14/03/2017; 

VISTA la candidatura Prot. n. 439141; 
VISTA la nota prot 38439 del 29/12/17 con la quale la Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione 

dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che sono stati autorizzati:  
            - il progetto PON/FSE 10.2.1A-FSEPON-LO-2017-199  - Azioni specifiche scuola dell’infanzia proposto da questa Istituzione 

Scolastica per un importo pari a Euro 15.246,00 
- PON/FSE 10.2.2a-fsepon-lo-2017-469 -azioni di integrazione- potenziamento aree disciplinari di base SP e SSIG                                                                      

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per 
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 
gennaio 2016, n. 1588; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di formazione – Iter di 
reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
  VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n.82 del 22/05/2018 con cui si dispone l’assunzione al P.A. 2018 del finanziamento con la 

creazione di apposito progetto; 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 
VISTO il D.I. n. 44/2001, del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche” 
VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia 
VISTA la delibera del Collegio Docenti adottata in data 07/03/2018 con la quale sono state approvate le Tabelle di valutazione titoli per 

la selezione del Personale Interno/Esterno da coinvolgere nel progetto; 
 VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina l’attività negoziale per l’approvvigionamento di beni e servizi approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. __15___del _21/01/2016_____; 
PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate in oggetto, 

prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 
VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni in merito all’i ter di 

reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riguardante la disciplina degli appalti pubblici; 
VISTO il comma 2 dell’art. 36 lettera a, del D.Lgs. 50 /2016 che prevede, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro; 

ACCERTATO, altresì, che per l’affidamento degli incarichi non sono attive convenzioni CONSIP;  

 
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
               ISTITUTO COMPRENSIVO di Scuola dell’Infanzia,Primaria e Secondaria di I grado 

Via Ligoncio,184  - 23025 NOVATE MEZZOLA  (SO)- C.F.: 81002550143 -  Tel. 0343/44126 
E-mail: soic81600x@istruzione.it - soic81600x@pec.istruzione.it – www.icnovate.gov.it 

CODICE UNIVOCO : UF44ML 

COMPETENZE ED AMBIENTI  PER L’APPRENDIMENTO      Competenze  di  base 

 
Progetto codice 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-469 (scuola primaria e secondaria 1° grado) € 40.656,00 – 

CUP :C75B17000370007 

mailto:SOIC81600X@istruzione.it
mailto:soic81600x@pec.istruzione.it-
http://www.icnovate.gov.it/


VISTO il proprio regolamento interno, recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione a norma dell’art. 7, comma 
6, del D.Lgs. 20 marzo 2001, n. 165; 

PRESO ATTO della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. che ha introdotto all’art. 3 nuove norme per assicurare la tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi ai contratti di appalto; 

 
DETERMINA 

Art.1 - Premesse 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art.2 - Determina 

Avvio di procedura l’affidamento degli incarichi di Esperto – Tutor – Referente Valutazione nei moduli relativi ai progetti 

PON “Competenze di base” indicati in premessa;   

 

Art. 3  - Oggetto 

E’ oggetto della presente determina il servizio di formazione, tutoraggio supporto e valutazione nei moduli relativi  ai 

progetti PON “Competenze di base” : 

- PON/FSE 10.2.2a-fsepon-lo-2017-398  -azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base SP e SSIG                                                                      

 
 Art.4 -  Modalità di selezione figure richieste: 
 

1) provvedere con indagine interna a verificare la presenza di personale dipendente formato e disponibile a ricoprire l’incarico di Esperto – 

Tutor – Referente Valutazione; 

2) provvedere tramite indagine di mercato a reperire ditte o società che possano fornire figure di Esperti atte a ricoprire gli incarichi nei 

moduli sotto descritti:.  

3) Comparare le candidature pervenute; 

4) Procedere a formalizzare gli incarichi con lettera di incarico per il personale interno e con convenzione per i soggetti giuridici esterni; 

 
 

- PON/FSE 10.2.2a-fsepon-lo-2017-398  -azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base SP e SSIG      
                                                               

Titolo modulo e attività         Codice progetto Ore Finanziamento  Figure professionali 
 
MADRE LINGUA INGLESE : 
English at home 

 

10.2.2A-FSEPON-LO-2017-469 – cl. 5^ 

PRIMARIA  di NOVATE e VERCEIA  

 
30 

 
5.682,00 

1 esperto madrelingua 
  1 tutor 

 
MADRE LINGUA INGLESE : 
English together 

 

10.2.2A-FSEPON-LO-2017-469 – cl. 5^ 

PRIMARIA  di  CASENDA  

 
30 

 
5.682,00 

1 esperto madrelingua 
1 tutor 

           
 
MADRE LINGUA INGLESE- 
STORYTELLING  

 

10.2.2A-FSEPON-LO-2017-469  cl  3^ SSIG 

NOVATE   

 
30 

 
5.682,00 

1 esperto madrelingua 
1 tutor 
 

 
MADRE LINGUA INGLESE :             
Working Together  

 

10.2.2A-FSEPON-LO-2017-469  cl  3^ SSIG 

NOVATE   

 
30 

 
5.682,00 

1 esperto madrelingua 
1 tutor 
 

 
MADRE LINGUA INGLESE:         
Work in progress   

 

10.2.2A-FSEPON-LO-2017-469  cl  3^ SSIG  

SAMOLACO 

 
30 

 
5.682,00 

1 esperto madrelingua 
1 tutor 
 

 
 

 Art.5 – Importo 
Figura professionale Ore Compenso orario 

onnicomprensivo 

Esperto Ore 30 € 70,00 

Tutor  Ore 30 € 30,00 

Referente alla valutazione Da quantificare € 23,32 

 
Art. 6 –   Aggiudicazione 
L’aggiudicazione per l’acquisizione dei servizi di cui all’art.3 sarà effettuata per il personale dipendente interno tramite 
lettera di incarico subordinatamente all’autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza, per gli incarichi ad esperti 
esterni tramite contratto o convenzione in affidamento diretto come previsto dall’art.95 – comma 4  - del D.Lgs.50/2016 ; 
 
Art. 7 -    Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art.31 del D.lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di 
questo Istituto. 

                                                                                                                                
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Enrico PIASINI 

firma  digitale ai sensi 

     del decreto legislativo 82/2005 e s.m.i.  
 
 
 



^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
 

IL DIRETTORE dei SERVIZI GENERALI ed AMMINISTRATIVI 
 

 che ha curato l'attività istruttoria di competenza,  

ATTESTA , ai sensi del vigente regolamento la regolarità contabile  dell’impegno assunto dal Dirigente scolastico  con il 

presente provvedimento in data odierna.  

 

                  Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 
              Ada Maria FERRACIN 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


